
1186 Torsdag den 24. januar 2008 (L 53) 

menters reaktion. Dermed styrkes det danske 
Folketing og andre parlamenter i EU's lovgiv- 
ningsproces. 

Så er det også vigtigt, at Europa-Parlamentet 
nu bliver medlovgiver på en række nye områ- 
der, bl.a. det vigtige landbrugsområde og politi- 
samarbejdet. Og der kan jeg jo glæde Dansk Fol- 
keparti med -  for jeg ved, at Dansk Folkeparti af 
et rent hjerte er optaget af dyrevelfærd -  at dyre- 
velfærden jo er.blevet styrket med Lissabontrak- 
taten, og ved at Europa-Parlamentet er kommet 
ind over, således at den demokratiske, folkelige 
kontrol med dyrevelfærden vil blive styrket. Det 
er jo altså også en grund til, at Dansk Folkeparti 
skulle være glad for EU. Det er også et vigtigt 
skridt i retning af øget demokratisering. 

Så øger traktaten brugen af kvalificeret flertal, 
det er rigtigt, og det er i Danmarks interesse. Det 
har jo også spillet en stor rolle for Dansk Folke- 
parti. 

Men jeg kan godt nævne, at det jo er i Dan- 
marks interesse, at vi øger samarbejdet på det 
konsulære område for borgerne, samarbejdet 
om civil beskyttelse for borgerne og samarbejdet 
inden for dele af energipolitikken, hvor vi skal 
have større energisikkerhed. Det er tre områder, 
hvor vi fra dansk side gerne ser et mere effektivt 
og beslutningsdygtigt EU; det skal man jo ikke 
være ked af. 

Så indføres der et borgerinitiativ, hvor 1 mil- 
lion ud af EU's ca. 495 millioner borgere fra en 
række medlemslande kan bede Kommissionen 
om at tage et forslag op. Det vil jo øge borgernes, 
og herunder jo altså også ngo'ernes, direkte ind- 
flydelse på den lovgivning, som behandles i EU. 

Man kan synes, at 1 million mennesker er me- 
get, men gør vi det om til danske forhold, ville 
det svare til 10.000 underskrifter, og det er jo 
egentlig ikke så meget. Det er jo halvdelen af, 
hvad der skal til for at opstille til folketingsval- 
get. 

Vi får nu rammerne til at føre en mere handle- 
kraftig udenrigspolitik fra EU, idet EU får mu- 
lighed for at tale med én stemme udadtil. Det 
skal vi bruge til at skabe en stærkere rolle for EU 
globalt, med afsæt i vores europæiske værdier 
som frihed, demokrati og menneskerettigheder. 

Mulighederne for at samarbejde om bekæm- 
pelse af terrorisme og grænseoverskridende or- 
ganiseret kriminalitet bliver bedre. Vi har et for- 
behold på det område, men vi skal jo ikke være 
kede af, at Europa som sådan ruster sig bedre 
mod terrorisme og grænseoverskridende krimi- 
nalitet. 
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højere på dagsordenen; det var en dansk priori- 
tet. Vi vil så bruge det med klimaforbedring, 
som er i traktaten, til at styrke klimaindsatsen i 
EU, ikke mindst i lyset af EU's og Danmarks 
indsats for at nå en global aftale i 2009. 

Så vil jeg godt sige om nogle af de ting, som 
hr. Morten Messerschmidt jo har ført til torvs 
her -  han har sagt, at forbrugerne får ringere be- 
skyttelse, og at sundheden bliver forringet -  at 
det jo ikke er rigtigt. For det første er der ikke 
nogen ændring af den her traktat, og for det an- 
det har EU ikke gjort det. 

Hensynet til forbrugerne og forbrugernes ret- 
tigheder er kommet højere op på dagsordenen i 
EU. EU har fået en forbrugerkommissær, styrket 
forbrugerpolitikken, og både i Kommissionen 
og i Europa-Parlamentet fokuseres der nu langt 
mere på forbrugerhensynet, når der laves og 
vedtages lovgivning. 

Det er rigtigt, at der er nogle enkelte områder, 
hvor EU's regler generelt hæver beskyttelsesni- 
veauet i Europa og i ganske enkelte tilfælde har 
sænket de danske standarder, men så vi generelt 
får et højere niveau, men dette opvejes så langt 
af den store overvægt af forslag, der også hæver 
danske standarder og giver danske forbrugere 
mere tryghed og flere rettigheder. 

Lad mig blot nævne en situation, som alle 
borgere kender, men måske ikke er opmærk- 
somme på skyldes EU. Det er reklamationsret- 
ten for produkter, der nu gælder i hele EU, hvor 
man har reklamationsret i 2 år; i Danmark var 
det før kun 1 år. Desuden har EU jo som bekendt 
vedtaget en omfattende registrering og regule- 
ring af de flere hundrede tusinde kemikalier, der 
omgiver os, bl.a. med henblik på at de farligste 
stoffer kommer væk fra markedet, den såkaldte 
REACH-pakke. 

Endelig kan jeg nævne, at når det f.eks. gæl- 
der flyrejser, har EU været med til at sikre billi- 
gere priser, men også bedre rettigheder for pas- 
sagerer i tilfælde af overbooking og større for- 
sinkelser. Og når vi så er inde på de mange rej- 
ser, for danskerne rejser jo mere og mere, så er 
det jo altså også rart at vide, at EU på det sund- 
hedsmæssige område, som hr. Morten Messer- 
schmidt også var inde på, også har sikret borger- 
ne en række rettigheder til behandling i EU-lan- 
dene, når de rejser. 

Når det gælder folkesundheden, har EU-sam- 
arbejdet været en væsentlig succes. Her er der 
som sagt kemikalielovgivningen, reguleringen, 


